
Sistema neum�tico por soplado

BERTINI presenta la única sembradora neumática de precisión que puede plantar granos hasta 20 cm. de distancia entre surco.

Con el exclusivo dosificador
neumático por soplado
(Fabricado por Bertini). Es único
por su precisión, desgaste cero
y bajo consumo de potencia.
Una sola turbina puede
abastecer 40 surcos para todos
los granos, especialmente trigo
y soja.

Podrá sembrar neumáticamente todos
los surcos.
Permitirá elevar los rindes de soja
planteando semillas por metro, bajar
los kg. por hectárea de trigo híbrido
plantando de 40 a 50 granos por metro.

Dosificador
volumétrico movido
por caja de 81
velocidades de
cambios.

REPRESENTANTE

Sembradora modelo 32.000
de 6.7 metros

Cant. de Surcos
1) 10 surcos a 70 cm.
2) 13 surcos a 52.5 cm.
3) 14 surcos a 44.8 cm.
4) 17 surcos a 37.3 cm.

Sembradora modelo 32.000
de 8.24 metros

Cant. de Surcos
1) 12 surcos a 70 cm.
2) 16 surcos a 52.5 cm.
3) 17 surcos a 46 cm.
4) 20 surcos a 41 cm.

CON DISTRIBUIDOR
NEUMATICO

5) 21 surcos a 37.5 cm.
6) 24 surcos a 34.1 cm.
7) 22 surcos a 25 cm.
8) 36 surcos a 22 cm.
9) 37 surcos a 20.9 cm.

CON DISTRIBUIDOR
NEUMATICO

5) 20 surcos a 32 cm.
6) 24 surcos a 24.9 cm.
7) 27 surcos a 22.4 cm.
8) 30 surcos a 20.4 cm.

Cant. de Surcos
14 surcos a 42.5 cm.
15 surcos a 39 cm.
19 surcos a 29.5 cm.
23 surcos a 23.5 cm.
25 surcos a 22.1 cm.

Sembradora modelo 32.000
de 5.7 metros

CON DISTRIBUIDOR
CHEVRON
Cant. de Surcos
8 surcos a 70 cm.
14 surcos a 42.5 cm.
15 surcos a 39 cm.
19 surcos a 29.5 cm.
23 surcos a 23.5 cm.
25 surcos a 22.1 cm.
28 surcos a 20.4 cm.

CON DISTRIBUIDOR
NEUMATICO

Sembradora doble
de 13.6 metros

Cant. de Surcos
1) 20 surcos a 70 cm.
2) 26 surcos a 52 cm.
3) 32 surcos a 43.3 cm.
4) 34 surcos a 37.8 cm.
5) 40 surcos a 32.4 cm.
6) 46 surcos a 28.3 cm.
7) 48 surcos a 25.2 cm.
8) 54 surcos a 22.7 cm.
9) 60 surcos a 20.6 cm.

Sembradora 32.000
de 9.64 metros

Cant. de Surcos
1) 14 surcos a 70 cm.
2) 18 surcos a 52.5 cm.
3) 21 surcos a 46 cm.
4) 22 surcos a 41 cm.
5) 25 surcos a 37.5 cm.
6) 28 surcos a 34.1 cm.
7) 26 surcos a 25 cm.
8) 42 surcos a 22 cm.
9) 43 surcos a 20.9 cm.

CON DISTRIBUIDOR
NEUMATICO

CON DISTRIBUIDOR
NEUMATICO

Ancho de trabajo
en

grano fino

Cantidad
de

surcos

Cantidad de
surcos

a 70cm.

Ancho de trabajo
para

grano grueso

Ancho de
transporte

aproximado

Potencia
requerida en

llanura HP

Capacidad de la
tolva

de semilla

Capacidad de la
tolva

de fertilizante

Capacidad de la
tolva del

cajón alfalfero

5,7 mts.

6,7 mts.

8,24 mts.

14 mts.

9,64 mts.

21 mts.

5,5 mts.

6,5 mts.

8 mts.

12,40 mts.

9,3 mts.

19 mts.

22 a 22 cm.

30 a 21 cm.

36 a 22 cm.

42 a 22 cm.

60 a 20,6 cm.

90 a 20,6 cm.

8 surcos

10 surcos

12 surcos

14 surcos

20 surcos

30 surcos

5,6 mts.

6,7 mts.

8,4 mts.

9,8 mts.

14 mts.

21 mts.

3,5 mts.

3,5 mts.

3,5 mts.

3,5 mts.

3,5 mts.

3,5 mts.

100 - 110

140 - 160

160 - 180

320 - 340

400 - 420

180 - 200

950 Lts.

1.120 Lts.

1.380 Lts.

1.680 Lts.

2.240 Lts.

3.600 Lts.

950 Lts.

1.120 Lts.

1.380 Lts.

1.680 Lts.

2.240 Lts.

3.600 Lts.

285 Lts.

335 Lts.

410 Lts.

480 Lts.

700 Lts.

1.050 Lts.

ESPECIFICACIONES DE LAS SEMBRADORAS BERTINI MODELO 32.000

Cullen 433 - 2000 ROSARIO - ARGENTINA
Tel. (0341) 457-0250 - Fax: (0341) 456-7206
e-mail: sembrar@bertini.com.ar - web site: www.bertini.com.ar

Preparada con Kit
neumático para
sembrar maíz,
girasol, soja, sorgo,
grano a grano.

Preparada con Kit
neumático para
sembrar maíz,
girasol, soja, sorgo,
grano a grano.

Tren de siembra Gs. gruesos
neumático, cuchilla

en el cuerpo de
siembra.

Tren de siembra Gs.  gruesos
neumático, con cuchilla

flotante al chasis.

Tren de siembra Gs. gruesos
neumático, con cuchilla en

 el cuerpo de siembra,
regulación por

ruedas  traseras.

Tren de siembra Gs. gruesos
neumático, con cuchilla

flotante al chasis,
regulación por

ruedas traseras.

Tren de siembra Gs. gruesos
neumático, exclusivamente
para siembra convencional.

Regulación con ruedas
traseras.

Tren de siembra granos
finos exclusivamente

para siembra
convencional.

Regulación con
ruedas traseras.

Tren de siembra granos
finos con cuchilla
flotante al chasis,

regulación por
ruedas

traseras.

Tren de siembra
granos finos con cuchilla

en el cuerpo de
 siembra, regulación
por ruedas traseras.

Sistema neumático por soplado patentado y fabricado
íntegramente por Bertini: calidad que se exporta.

Tubo de caída
recto para evitar
todo rebote de
semilla…
perfecto planteo.

Desarrollo de las
mazas con 15 bolitas
ø 8 mm. muy
fuertes y compactas.

Tren de siembra granos
finos cuchilla en el

cuerpo de siembra.

Regulación
tensión

Fertilización

Semilla
Regulación
profundidad

Regulación
tensión

Regulación
inclinación

Doble rueda

Pisa grano

Tren de siembra granos
finos con cuchilla

flotante
al chasis.Resorte



Raspadores en las ruedas tapadoras que las
mantienen limpias en los terrenos húmedos
y arcillosos.Gato hidráulico para el giro de

las ruedas de posición siembra a
transporte y viceversa.

Transporte: Diseño “LIMPIO“
Transporte longitudinal. Ancho aproximado 3,5 mts.

Levante hidráulico de 20 ton. por cilindro. Permite un despeje
de 55 cm.

Combinada para grano
grueso neumático.
Turbina movida con
motor hidráulico (sin
cardán). Distancia
entre surcos de 20 cm.
a 2 metros.

Cajón alfalfero y para siembra de colza dosificación a partir de
1 Kg. por hectárea.

Colocando mochilas
plásticas para las
semillas podrá usar
ambas tolvas para doble
fertilización.

Este modelo 32mil es
la propuesta BERTIN
de sembradora
multipropósito
para usar todo el año.
La distancia entre surcos
es variable y continua.
La flexibilidad del tren
de siembra hace posible
estrechar líneas hasta
15,6 cms.
(Consultar datos técnicos)

Cuchilla con patín pisa rastrojo
que la mantiene limpia y controla la
profundidad.


